
 

 

 

COMUNE DI FIESSE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

10321 
 

DELIBERAZIONE 93 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA  SEGRETARIO COMUNALE QUALE NUCLEO DI 

VALUTAZIONE DEL COMUNE DI FIESSE.           
 

 

             L’anno   duemilaventuno addì ventitre del mese di dicembre alle ore 18.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

CAVALLINI SERGIO   SINDACO     Presente 

LUCINI FABIO    VICE-SINDACO    Presente 

GHIDONI EMANUELA   ASSESSORE     Presente 

             

             

 

      Totale presenti   3 

      Totale assenti    0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. Giampaolo Brozzi, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sergio Cavallini, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERA N. 93  DEL 23.12.2021 

 
=================================================================================== 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con determinazione n. 147/2021 il Comune di Fiesse ha nominato il Dott. 

Gilberto Ambotta, C.F. MBTGBR56L18I904H, residente in Dignano (UD) fr. Vidulis, Via 1° 

Maggio n. 16, quale O.I.V. del Comune di Fiesse fino al 31.12.2021; 

 

CONSIDERATO che sono maturate diverse valutazioni organizzative e si intende procedere non 

più a nominare un O.I.V. esterno, ma il Segretario Comunale nella funzione di Nucleo di 

Valutazione; 

 

VISTO il CCNL Dirigenza Area Funzioni Locali del 17.12.2020; 

 

PRESO ATTO che all’art. 101 del citato CCNL, rubricato “Funzioni di sovraintendenza e 

coordinamento del Segretario” è previsto: “1. Nei comuni fino a 100.000 abitanti ovvero nei 

Comuni, Province e Città Metropolitane ove non sia stato nominato il direttore generale ai sensi 

dell’art. 108 del D.Lgs. n. 267/2000, l’assunzione delle funzioni di segretario comunale comporta 

compiti di sovraintendenza allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e di coordinamento delle 

loro attività, tra i quali la sovraintendenza alla gestione complessiva dell’ente, la responsabilità 

della proposta del piano esecutivo di gestione nonché, nel suo ambito, del piano dettagliato degli 

obiettivi e del piano della performance, la responsabilità della proposta degli atti di pianificazione 

generale in materia di organizzazione e personale, l’esercizio del potere di avocazione degli atti dei 

dirigenti in caso di inadempimento. 

2. L’incarico di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza del Segretario 

Comunale e Provinciale, è compatibile con la presidenza dei nuclei o altri analoghi organismi di 

valutazione e delle commissioni di concorso, nonché con altra funzione dirigenziale affidatagli, fatti 

salvi i casi di conflitti di interesse previsti dalle disposizioni vigenti”; 

 

RITENUTO che l’attribuzione al Segretario costituisca la scelta migliore, in quanto non vi è alcun 

aumento di spesa, trattandosi di incarico già ricompreso nei compiti del Segretario, con conseguente 

risparmio dei costi relativi alla figura dell’O.I.V.; 

 

ATTESO che la nomina come Nucleo di Valutazione del Segretario Comunale consente anche una 

semplificazione del procedimento;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 196 e 197 relativi al controllo di gestione; 

 

ACQUISITI sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, nonché la regolarità contabile, attestante il mantenimento 

degli equilibri finanziari e la copertura economica, espressi dai competenti Responsabili dei Servizi; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI NOMINARE con decorrenza 01.01.2022 il Segretario Comunale Dott. Giampaolo 

Brozzi quale Nucleo di Valutazione del Comune di Fiesse, in conformità all’art. 101 del 

CCNL Dirigenza Area Funzioni Locali del 17.12.2020; 

 



 

 

2. DI DARE ATTO che tale ruolo consiste nel processo di valutazione delle P.O. e del 

personale dipendente sul grado di raggiungimento degli obiettivi, ai fini dell’erogazione 

dell’incentivazione economica della produttività; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line 

del Comune di Fiesse (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 

delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale 

“Amministrazione trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, n. 

33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97; 

 

5. DI COMUNICARE l’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo consiliari, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

6. DI DICHIARARE, previa distinta e separata votazione favorevole ed unanime, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA N. 93 DEL 23.12.2021 

 

 

 

COMUNE DI FIESSE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

Pareri preventivi regolarità amministrativa e contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria - 

D.Lgs. n.267/2000, modificato dal D.L. n.174 del 10.10.2012. 

 

 

OGGETTO 

 

NOMINA  SEGRETARIO COMUNALE QUALE NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL 

COMUNE DI FIESSE.          

 

 

Parere preventivo regolarità amministrativa  

 

 

Il sottoscritto Dott. Giampaolo Brozzi, Responsabile dell’Area Personale, attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione alla presente proposta di 

deliberazione. 

 

Fiesse, li 23.12.2021 

 

 

       Il Responsabile dell’Area Personale 

         (F.to Dott. Giampaolo Brozzi) 

 

 

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

 

Il sottoscritto Rag. Sergio Cavallini, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla presente proposta di deliberazione. 

 

Fiesse, li 23.12.2021 

 

 

      Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

       (F.to Rag. Sergio Cavallini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: NOMINA  SEGRETARIO COMUNALE QUALE NUCLEO DI 

VALUTAZIONE DEL COMUNE DI FIESSE.          

 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

 

ART. 49 – COMMA 1 – D.LGS. N. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Favorevole                                                           
                                                                  

Fiesse, li 23.12.2021       

           

       

Il Responsabile dell’Area Personale 

 (F.to  Dott. Giampaolo Brozzi) 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Favorevole                                                           

                                                                  
Fiesse, li 23.12.2021      

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

  (F.to  Rag. Sergio Cavallini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

L’Assessore                Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to Fabio Lucini            F.to Sergio Cavallini                          F.to Dott. Giampaolo Brozzi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, all’Albo pretorio 

ON-Line del Sito Informatico di questo Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 

2009 e s.m.i. , per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell’art. 124, 

comma 1, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 

 

Addì, ___________________ 

 

 

                                                       F.to   Il Responsabile dell’Area Demografica - Amministrativa 

                                                                                          Dott.ssa Elisa Taglietti 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, certifica che la suestesa deliberazione, nella medesima data di 

inizio pubblicazione, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Elenco prot. n.                                 

del                            ), ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Addì, ________________ 

 

                                  

                                                                                      F.to   Il Segretario Comunale 

 

 

                   

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

Il Segretario Comunale 


